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A leggyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

Bvvs birka vörösvértest

C1q,-r,-s C1 komplex q, r, s alegységei

cC1qR collagen C1q receptor

gC1qR globular C1q receptor

C3 harmadik komplement komponens

C3a, C3b, iC3b, C3d(g): a C3molekula enzimatikus hasítása során keletkező fragmentumok

CFSE Carboxy-Fluorescein-Succinimydil-Esther

CR komplementreceptor (Complement Receptor)

CRD Carbohydrate Recognition Domain

CR1,-2,-3,-4 komplementreceptor 1, -2, -3, 4

DC dendritikus sejt (Dendritic Cell)

FITC Fluorescein Isothiocyanat

FcR Ig Fc-részt kötő receptor

HIV-1 Human Immunodeficiency Virus

Ig immunglobulin

LPS lipopolysaccharide

imDC éretlen dendritikus sejt (immature Dendritic Cell)

maDC érett dendritikus sejt (mature Dendritic Cell)

MAC Membrane Attack Complex

MBL Mannose Binding Lectin

MDC monocita eredetű dendritikus sejt (Monocyte derived Dendritic Cell)

M makrofág

MM monocita eredetű makrofág (Monocyte derived Macrophage)

Mo monocita

MR mannóz receptor

NHS normál humán savó

PMA phorbol-12-myristate-13-acetate

PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid

PAMP Pathogen-Associated Molecular Pattern

PRR Pattern-Recognition Receptor
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1. BEVEZETÉS

A komplementrendszer szabályozott működésének folyamatát, aktiválódásának

lehetőségeit az elmúlt mintegy száz évben sikerült részleteiben feltárni. Így régóta

ismert, hogy ennek ennek a testnedveinkben jelenlévő inaktív fehérjerendszernek egyik

legfontosabb feladata a szervezetünkbe bejutó kórokozó azonnali eliminálása. Az

aktiválódás lépésről-lépésre történik, mely folyamat során újabb és újabb

komplementfehérjék válnak enzimatikusan aktívvá, lehetővé téve a kaszkád következő

elemének a kialakulását. Az aktiválódás eredményeként kialakuló membránkárosító

komplex számos kórokozó lízisét eredményezi, az immunválasz egyik leghatékonyabb

effektor működét biztosítva ezáltal.

Ugyanakkor a komplementrendszer a patogén mikróbák eltakarítása mellett

szabályozó szerepet is ellát. A felszabaduló anafilatoxikus peptidek (C3a, C5a)

gyulladáskeltő hatása mellett fontos szerep jut a komplementaktiváció során az

antigének illetve sejtek felszínéhez kötődő fehérjefragmentumoknak azon túl, hogy a

kaszkád végigfutásához vezetnek. Ez annak köszönhető, hogy az antigénhez kötődött

komplementfragmentumok egyben receptorok ligandumai is lehetnek, és így kapcsolatot

teremtenek az antigén és a komplementreceptort hordozó immunsejtek között. A

komplementreceptorok különböző fajtái sokféle immunsejt felszínén kifejeződnek, és

számos funkciót elláthatnak. Így pl. közvetíthetnek fagocitózist, lehet kostimulátor

aktivitásuk, kiválthatnak sejtdifferenciációt, továbbá szerepük lehet a sejtek

adherenciájában.

A komplementkaszkád szigorúan ellenőrzött lépésekben történő aktiválódásának

elengedhetetlen szerepe van az immunválasz hatékonyságának biztosításában, aminek

jelentőségére az egyes komplementfehérjék öröklött hiányán alapuló

komplementdeficiens állapotok hívják fel a figyelmet. Ezeknek az immunhiányos

állapotoknak a súlyosságát egyrészt a rendszer kaszkádszerű működése magyarázza;

bármelyik elem hiányozzon is, az a kaszkád leállását, a működés kiesését eredményezi.

Valamely komplementfehérje szelektív hiánya is súlyos következményekkel járhat, pl. a

C1q hiányában nem megfelelő az apoptótikus sejtek eltakarítása, emiatt

glomerulonefritisz, autoimmun betegség (SLE, Szisztémás Lupusz Eritematózusz)

alakulhat ki [1, 2]. Az MBL (Mannose Binding Lectin) öröklött hiányában

megnövekszik a bakteriális, virális és gombás fertőzések előfordulása, elsősorban

5

dc_818_13

kisgyermekkorban [3]. Az aktiválódás központi komponensének, a C3-nak a ritkán

előforduló öröklött hiánya szintén súlyos fertőzésekhez vezet, de ma már az is ismert,

hogy az immunsejtek érésének és működésének rendellenességei váltja ki, ami a

deficiens egyén korai halálát okozza.

Saját kutatásaim középpontjában egyrészt a komplementrendszer működésének

elindításában fontos C1q és MBL fehérjék, valamint a központi szerepet játszó C3

molekula immunsejtek működésére gyakorolt hatása áll. Az érdekel elsősorban, hogy a

veleszületett immunrendszer egyik legfontosabb humorális elemének komponensei

hogyan befolyásolják az adaptív immunrendszer működését, és miként szabályozzák az

adaptív immunválasz megindításában nélkülözhetetlen dendritikus sejtek funkcióit.

A dolgozatban részletesen beszámolok azokról a vizsgálatainkról, amelyekben a

C1q és az MBL komplementfehérjék receptorainak megjelenését és immunsejtek

működésére gyakorolt hatását tanulmányoztuk. Bemutatom azokat az eredményeinket,

melyek a C3 komplementfehérje fragmentumainak kovalens-fixációjának és receptor-

közvetített kötődésének körülményeit, valamint a kötődés funkcionális hatását

bizonyítják emberi dendritikus sejtek érésének, differenciálódásának folyamatában.

Beszámolok továbbá azokról a kutatásainkról, amelyekben komplementfehérjék

hatásását tanulmányoztuk az AIDS kialakulásáért felelős HIV-1 fertőzés során.

Vizsgáltuk a fertőzés hatását monociták és makrofágok C3 termelésére, valamint az

aktiválódás során keletkező C3-fragmentumok kötődésének következményeit

dendritikus sejtek működésére. Tanulmányoztuk továbbá a dendritikus sejtek CR3

komplementreceptorának jelentőségét a fertőzés kialakulása során, a fagocitózis

folyamatában. Végül bemutatom azokat az eredményeinket is, melyben a C5aR és a CR3

szerepét bizonyítottuk a HIV fertőzés során [4, 5].

2. IRODALMI HÁTTÉR

2.1 A komplementrendszer működése

A komplementrendszer a vérben és egyéb testnedvekben funkcionálisan inaktív

formában jelenlévő fehérjerendszer. A több mint 40 komponensből álló

kaszkádrendszer aktivációja három úton; a klasszikus, a lektin-függő és az alternatív

úton történhet (1.ábra). A komplementrendszer az immunrendszer legősibb és egyben
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leghatékonyabb effektor-mechanizmusa, melynek egyes elemei az evolúció során már a

tüskésbőrűekben megjelennek. Az antigén eltávolítása mellett számos

komplementfehérje és azok receptorai (CR) szabályozó szerepet is betöltenek az

immunsejtek - köztük a T- és a B-sejtek – működésében. Így a komplementrendszer

működése számos pontjában összekötő kapocsként is szolgál a veleszületett és az

adaptív immunrendszer között.

A klasszikus út aktivációját elindító C1 komponens Ca2+-ionokkal stabilizált

makromolekula. A C1-komplexet három alegység alkotja: a C1q felismerő molekula és

az enzimatikus aktivitással rendelkező C1r és C1s dimerek [6]. A C1q aktiválódását

elsősorban az immunkomplexben lévő IgG illetve IgM molekulákkal való kölcsönhatása

váltja ki. Az antigénnel való kapcsolódás eredményeként lehetővé válik, hogy két (vagy

több) Ig molekula Fc-része kölcsönhatásba lépjen a C1-komplex C1q-alegységének

globuláris részeivel. Ezt követi a C1r2-C1s2 alegységek enzimatikus aktivitásához

szükséges sztérikus átrendeződés, ami a kaszkád klasszikus aktivációját eredményezi.

A C1s-nek két szubsztrátja van: a C2 és C4 molekula. E két komplementkomponens

aktiválódása során kialakul a C4b- és C2b-fragmentumokból álló, a C3 molekula

hasítására képes enzimkomplex, az aktív C4b2b*, a klasszikus út C3-konvertáza. A C4

és a C2-molekulákból lehasadó C4a- és a C2a-peptidek a környezetbe diffundálnak és

fontos biológiai aktivitásuk van. A C3 komponens aktiválódása eredményeként

keletkező C3b-fragmentum a C3-konvertáz mellé kötődve létrehozza a klasszikus út C5-

konvertáz enzimét (C4bC2bC3b*). Ezután a C5 molekula hasításával a

komplementrendszer aktiválódása közös útra terelődik, függetlenül attól, hogy milyen

módon indult el a kaszkád.

A lektin úton történő aktiválást elsősorban a baktériumok falát alkotó

szénhidrátok indítják el, melyek a szérumban jelenlévő mannózkötő lektinhez (MBL)

kötődve aktiválják az azzal komplexet alkotó szerin-proteázokat (MASP). Az MBL-

MASP komplex a C4 molekula hasítására képes. E lépés után a klasszikus útban

folytatódik a lektin-függő aktiváció.

Az alternatív utat elsősorban olyan patogének aktiválják, melyek külső

membránja sziálsavban szegény. Az ilyen felületek teszik lehetővé a szérumban kis

mennyiségben mindig jelenlévő, a vízmolekulák által „autokatalízissel” aktivált

C3(H2O) lekötődését. A Mg2+ ionok jelenlétében a C3(H2O)-hoz kötődő B-faktort a D-

enzim aktiválja, aminek eredményeként kialakul a a C3 hasítására képes szolubilis
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C3(H2O)Bb* enzim. Ez az ún. „tick-over” mechanizmus vezet el ahhoz a pozitív

visszacsatolási körhöz, amelyben a C3b mellé kötődő Bb-fragmentum kialakítja az

alternatív út C3-konvertázát, a C3bBb*-ot.

1.ábra A komplementrendszer aktiválódásának útjai.
(Forrás: Immunológia Szerk:Erdei Anna, Medicina, 2012.)

Ezután a kaszkád közös úton folytatódik és a felszínre kötődő újabb

komplementfehérjék a C5 molekula hasításakor keletkező C5b, majd a C6, C7, C8

molekulák és a C9-polimerizátum alakítja ki a C5b-9 membránkárosító komplexet

(MAC). A komplex kialakulása során a C5b-C6 és -C7 kölcsönhatása olyan szerkezeti

átalakulást eredményez, amely hidrofób régiók feltárulásához vezet, és lehetővé teszi,

hogy a C5b67-komplex a célsejt membránjába süllyedjen, ami azonban nem elegendő a
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sejtek lízishez. Ezután a C8 molekula a C5b67 komplexhez kapcsolódik és ennek

következtében mintegy 10 nm átmérőjű pórus alakul ki a membránban, mely a

magvatlan vörösvértest líziséhez elegendő. A hatékony lízishez feltétlenül szükséges a

kaszkád utolsó lépése, melyben számos C9 molekula kapcsolódik a C5b678-

komplexhez. Az így kialakuló MAC-ben 10-16 C9 fehérje polimerizálódik, ami egy 70-

100 nm átmérőjű pórust hoz létre a membránban. Ennek következtében ionok és

molekulák távoznak a célsejtből, ami magvas sejtek, illetve mikrobiális antigének

komplement-mediált lízisét okozza.

Mivel a kaszkád számos pontján megsokszorozódik az aktív molekulák száma,

rövid idő alatt sok biológiailag aktív fragmentum keletkezik. Ezért könnyen

fékezhetetlenné válhat a reakció, amit azonban többféle szabályozó működés akadályoz.

Ezek mellett a kóros komplementaktivációnak gátat szab az is, hogy a legtöbb

komponens féléletideje nagyon rövid. A szervezet saját sejtjeinek védelmét a

nemkívánatos homológ komplementaktivációval szemben számos regulátorfehérje

biztosítja. A komplement regulátorfehérjék (CRP) közül némelyek szolubilisek, mások

membránkötött molekulák. A család több tagjában kimutatható a jellegzetes SCR domén

(Short Consensus Repeat vagy CCP: Complement Control Protein). Az SCR egységek

kb. 60 aminosavból álló, két diszulfid-híddal stabilizált struktúrák, melyek aminosav

sorrendje homológ. A CRP fehérjék a komplementaktiválódás különböző pontjait

blokkolva képesek megakadályozni a kaszkád elszabadulását, a saját sejtek, szövetek

károsítását.

2.2 Komplementreceptorok jelentősége az immunválasz során

A különböző komplementreceptorok számos immunsejt felszínén jelen vannak és

sokoldalú biológiai működést látnak el (1. táblázat). Az antigén felszínéhez kovalensen

kötődött C3b, C3d és iC3b fragmentumok ligandumai a CR1, CR2, CR3 és CR4

komplementreceptoroknak, és így az azokat hordozó sejtekhez kapcsolódva számos

fontos sejtfunkciót szabályoznak.

A CR1 (CD35) elsősorban C3b fragmentumokkal reagáló komplementreceptor,

amely egyetlen polipeptid láncból áll [7]. B sejteken már korai fejlődési szakaszban

megjelenik, follikuláris dendritikus sejteken (FDC) szerepe van a memória

fenntartásában. Humán B limfociták estében a CD35 inhibitor jelet közvetít [8]. A
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monocitákon, makrofágokon és neutrofil granulocitákon kifejeződő CR1 a fagocitózisban

játszik szerepet. Ember esetében a vérben lévő CR1 mintegy 90 %-ban a

vörösvértesteken található; az eritrociták e receptorok közvetítésével kötik meg a

komplementtel opszonizált immunkomplexet, amit azután a májba szállítanak, ahol a

Kupffer-sejtek lebontják azokat. Mindemellett ez a sejtmembrán-fehérje a kaszkád

működésének szabályozásában is részt vesz, fontos gátló szereppel is bír.

Elnevezés (CD) Receptor család Legfontosabb ligandum

CR1 (CD35) SCR-receptor C3b, C4b

CR2 (CD21) SCR-receptor C3d

CR3 (CD11b/CD18) β2-integrin iC3b

CR4 (CD11c/CD18) β2-integrin iC3b

C3aR Opiátreceptor C3a

C5aR (CD88) Opiátreceptor C5a

cC1qR (CRT /CD91) Kollektin receptor C1q kollagén régió

CRIg Ig szuperfamilia C3b, iC3b

MBLR ? MBL

1. táblázat Komplementreceptorok típusai, ligandumuk.

A CR2-t (CD21) szintén egyetlen polipeptid lánc alkotja, elsősorban B

limfocitákon és FDC-n fejeződik ki. Hízósejtek esetében is kimutatták a CR1 és CR2

jelenlétét; mukóza-típusú hízósejteken mindkettő [9], míg a szeróza-típusú sejteken

eredményünk szerint csak a CD21 expresszálódik [10]. A CR1 és a CR2 T és B

limfocitákon egyaránt kifejeződik, és fontos regulációs hatással bír [11].

A heterodimér CR3 és a CR4 molekulák egyaránt a β2-integrinek családjába

tartoznak. A CR3 (CD11b/CD18) és ligandumai közötti reakció Ca2+- és Mg2+-ionokat

igényel. A CR4 receptor CD18 és CD11c láncból áll. A CR3 és CR4 a

komplementfragmentumokkal opszonizált részecskék fagocitózisában játszik szerepet

[12].

Nemrég azonosították az Ig-domént tartalmazó CRIg receptort, melynek fő

liganduma szintén az iC3b aktivációs fragmentum. A CRIg elsősorban a máj Kupffer-
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sejtjein fejeződik ki; e sejtek elsődleges C3 receptora, melynek legfontosabb szerepe a

vérbe kerülő patogének gyors kiszűrése.

A komplementaktiváció során a C3 és a C5 molekula N-terminális végéről

lehasadó, anafilatoxikus hatású C3a és C5a peptideket a C3a és a C5a receptorok (C3aR,

C5aR-CD88) kötik meg, melyek a hét transzmembrán régiót tartalmazó opiátreceptorok

családjába tartoznak. A két receptor szerkezete hasonló, de lényeges különbség van az

extracelluláris ligandum-kötő részben.

Több C1q-kötő sejtmembrán struktúrát leírtak, köztük a kollagénszerű résszel

reagáló cC1qR-t és a globuláris részt megkötő gC1qR-t. Mindkét receptor-típus

megjelenik fagocitákon; a cC1qR-nak fontos szerepe a C1q-val opszonizált apoptótikus

sejtek felvétele. Szintén kötődik az apoptótikus sejtekhez az MBL, ami kollagénszerű

doménjével feltehetően egy C1qR-tól eltérő receptorhoz kapcsolódik a fagocitákon [12].

A kutatásaink középpontjában álló makrofágok és DC-k számos


[…]


hogy a natív C3-mal kezelt MDC-k hatékony aktivátorai az allogén T-sejteknek,

fokozzák azok osztódását. A C3 közvetített folyamatok in vivo jelentőségét gyulladásos

szituációt modellező körülmények között vizsgáltuk úgy, hogy a C3-at nem termelő

MDC-ket a C3-at szekretáló, aktivált makrofágok jelenlétében tenyésztettük.

Kimutattuk, hogy a kokultúrákban, az MDC-k sejtmembránjukon fixálták a makrofágok

által szekretált C3-eredetű C3b-t. Eredményeink összhangban vannak a Ghannam és

mtsai által leírtakkal, miszerint C3 deficiens betegek esetében súlyos MDC

differenciálódási zavar figyelhető meg [72]. Adataink meggyőzően bizonyítják, hogy

az antigénbemutató sejtek a környezetükben jelenlévő C3 aktiválódása, és a

keletkező C3b-fragmentumok kovalens kötődésének hatására T limfociták

aktiválására alkalmas sejtekké érnek, amely folyamat C3 hiányában gátolt [164].

3./ A C3 aktiválódása során keletkező fragmentumok közül az iC3b természetes

liganduma a CR3 és a CR4 receptoroknak [11, 12, 142, 145, 146]. A CR3 és a CR4
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mieloid sejteken fordul elő; a neutrofil granulociták, a monociták, a makrofágok, és a

dendritikus sejtek felszínén. Mindkét receptor a β2-integrin család tagja, eltérő α és

azonos β láncokból álló heterodimer molekulák, amelyek extracelluláris doménje 87%-

os homológiát mutat. Az integrinek fontos szerepet töltenek be a sejtadhéziós

folyamatokban, az immunológiai szinapszis létrehozásában, az endotélen keresztül

történő sejtmigrációban valamint az extracelluláris mátrixhoz való kapcsolódásban. A

patogének, az apoptótikus sejtek, a fertőzött és a tumorosan elfajult sejtek

fagocitózisában elengedhetetlen a CR3 részvétele [77, 147, 148]. Korábban a DC-k CR3

és CR4 receptorainak részletes vizsgálatával nem foglakoztak. Célunk volt kideríteni,

hogy van-e különbség a a két receptor ligandum-kötésében és funkcionális hatásában

MDC-k esetében. Kimutattuk, hogy a sejtek megkötik az iC3b-t, és CR3 és CR4

egyaránt jelen van felszínükön. Azt találtuk, hogy a sejtek differenciálódása során a CR3

mennyisége csökken kb. 45%-al, míg a CR4 mennyisége mintegy kétszeresére nő.

Megállapítottuk, hogy mindkét integrin aktív konformációban van jelen az MDC-ken,

és ligandum-kötő képességük Mg2+-ionok hatására nem nőtt. A sejtek differenciálódását

az iC3b kötődése nem váltotta ki, továbbá nem változott a gyulladási citokin termelésük

és T-sejt aktiváló képességük sem. Bizonyítottuk, hogy az iC3b-vel opszonizált

baktérium és gomba hatékonyan kötődik az MDC-khez. Az opszonizált patogén

fagocitózisát a CR3 ellenanyaggal történő gátlása szignifikánsan csökkentette, a CR4

gátlása viszont nem változtatta azt meg. Ezeket az eredményeinket a CR3 és CR4 RNS-

csendesítési kísérleteinkkel megerősítettük. Megvizsgáltuk a receptorok eloszlását az

iC3b ligandum jelenlétében, és a mikroszkópos vizsgálat bizonyította a CR3 és CR4

kolokalizációját a sejtmembránban. Megállapítottuk, hogy iC3b-vel opszonizált

baktérium fagocitózisát követően a CD11b sejfelszíni mennyisége szignifikánsan

csökken, viszont a CD11c mennyisége nem változik.

Kísérleteinkben elsőként mutattuk ki, hogy MDC-ken a CR3 és a CR4

integrinek kifejeződése és funkciója eltérő. Eredményeink egyértelműen

bizonyítják, hogy az MDC-k iC3b-opszonizált antigén felvételében a CR3 szerepe

döntő fontosságú [164]. Kísérleteinkben a mieloid sejtek CR3 receptorát, mint

lehetséges új célpontot azonosítottuk, mely felelős lehet az autoimmun kórképek

kialakulásáért, illetve azok súlyosságáért. Ezért a CR3 és CR4 receptorok funkcióját

tervezzük autoimmun körülmények között is jellemezni, hiszen mindkettő részt vesz az

opszonizált apoptótikus testek fagocitózisában, így autoimmun betegségek – például SLE

– kialakulásában szerepük lehet.
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 4./ A komplementaktiváció során felszabaduló anafilatoxikus peptidek (C3a,

C5a) gyulladáskeltő hatásuk következtében betegségek kiváltói, vagy annak súlyosbítói

lehetnek, emiatt mind a C3a és C5a, mind receptoraik a gyógyszerfejlesztés fontos

célpontjai [177].

Az analafilatoxikus hatású komplementfragmentumok hatását megvizsgáltuk

monociták és makrofágok HIV-fertőzésének folyamatában, mivel a primer HIV-1-

fertőzés során az M-tropikus vírus számára ezek a sejtek a legfontosabb célpontok közé

tartoznak. Eredményünk szerint a makrofágok érzékenységét a C5a mintegy 40-

szeresére fokozta, míg a biológiailag inaktív C5adesArg hatása csökkent mértékű volt.

Ugyanekkor sem a C3a sem a C3adesArg nem befolyásolta a fertőzést. A monociták

HIV-1 fertőzésére az anafilatoxinoknak nem volt hatása [5].

Vizsgáltuk továbbá, hogy makrofágok C3 termelése hogyan változik a HIV-1

fertőzés során. Ismert, hogy a makrofágok aktiváció hatására fokozott mértékben

szekretálnak C3-t, ami a lokális opszonizáció révén segíti a környezetükben lévő patogén

feldolgozását [59]. Kísérleteinkkel igazoltuk, hogy M-tropikus és T-tropikus HIV-1

egyaránt stimulálja az MM-k C3 szekrécióját. A termelt C3 mennyisége összevethető

volt az LPS-stimulus hatásával. Ismert, hogy a HIV-1 fertőzött makrofágok TNF-α

termelése fokozott, ami a makrofágok C3 termelésének növekedését eredményezi [71,

176]. Indokolt volt tehát megvizsgálni, hogy human rendszerünkben az exogén TNF-α

és IL-6 hatással van-e a HIV-1-fertőzött MM-k C3 termelésére. Eredményünk szerint az

alacsonyabb vírus-koncentrációk esetében a TNF-α tovább növelte a C3 szekréciót

mindkét típusú vírus esetében, azonban az IL-6 nem okozott változást egyik esetben

sem [181]. Adataink arra utalnak, hogy a HIV-1 fertőzés korai szakaszában, az

adaptív immunválaszt megelőzően, a fertőzött makrofágokból felszabaduló C3-nak

lokális opszonizáló hatása lehet, ami segíti a vírus eliminációját. Ugyanakkor nem

zárható ki, hogy a C3-fragmentumokkal opszonizált vírus komplementreceptort hordozó

makrofágokhoz, dendritikus sejtekhez és follikuláris dendritikus sejtekhez is kötődhet és

éppen ellenkezőleg hat, vagyis segíti a vírus szétterjedését a szervezetben [104, 175].

A HIV-1 képes aktiválni a komplementrendszert, ami a vírus opszonizációját

eredményezi [94, 104]. A primer HIV-1-fertőzés során a vírus már a fertőzés helyszínén

opszonizálódik komplement-fragmentumokkal, ezért optimális target lehet az ott

jelenlévő imDC-k számára. A fertőzött sejtek ezt követően a szervezet különböző
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szöveteibe szállítják a vírust, ahol továbbítják azt a T-sejteknek [167]. A C3 molekula

HIV-fertőzés során betöltött szerepét illetően egymásnak ellentmondó adatok láttak

napvilágot. A C3 eliminációt fokozó, és a fertőzés elterjedését segítő hatásáról egyaránt

beszámoltak [95, 104]. Kutatásunk során kimutattuk, hogy a komplement-opszonizált

vírus (HIV(IgG+C) a nem opszonizált HIV-1-hez képest kb. 30%-al jobban kötődött

imMDC-khez. Megvizsgálva az imMDC-k produktív infekcióját azt találtuk, hogy a

HIV(IgG+C) mintegy tíszres növekedést okozott a nem-opszonizált vírushoz képest.

Vizsgáltuk a DC-k elsődleges fagocitótikus receptorának, a CR3-nak a szerepét a

folyamatban. Azt tapasztaltuk, hogy az anti-CR3 előkezelés hatására a HIV(IgG+C)

által kiváltott produktív fertőzés-fokozás elmaradt és visszaszorult a kontroll szintjére.

Ezzel bizonyítottuk, hogy a C3-fragmentummal opszonizált HIV-1 a produktív

fertőzés fokozását CR3 mediált módon váltja ki. Feltételezésünk az, hogy a CR3

közvetítésével a HIV-1 olyan intracelluláris kompartmentumba kerül, ami nem a vírus

lebontásának, hanem ellenkezőleg, a vírus produkciójának kedvez [4].

A dendritikus sejtek és a C3 kölcsönhatásával kapcsolatos vizsgálataink

eredményei rámutatnak arra, hogy a DC-k mikrokörnyezetében jelen lévő, lokálisan

termelődő és aktiválódó C3 döntő hatással van a sejtek aktivációjára,

differenciációjára. A kovalensen kapcsolódó C3b, illetve a receptorhoz kötődő

iC3b/iC3b-opszonizált kórokozó teljesen eltérő hatást gyakorol a DC-kre. A veszélyt

jelző stimulus hatására aktiválódó C3 molekula C3a és C3b fragementumokra hasad. A

kovalensen fixált C3b sejtdifferenciációt és sejtfunkció fokozást (citokin szintézist, T-sejt

aktivációt) eredményez. Az opszonizált patogénnel a DC-k CR3 és CR4 receptorai

egyaránt kölcsönhatásba lépnek, de ennek következménye eltérő. A CR3 stimulációja

nem vált ki differenciálódást, de a patogén fagocitózisát igen, és így meghatározó

szerepe van az antigén eliminálásában. A CR4 önmagában nem képes fagocitózist

indukálni. Adataink tehát azt bizonyítják, hogy kölcsönhatások komplex hálózata áll

fenn a DC-k komplementkötő struktúrái között, ami döntően befolyásolja a sejt

stimulációra adott válaszát.
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 PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid
Eredmények
Korábbi vizsgálatokban intenzíven tanulmányozták a C1q kötődési tulajdonságait, viszont a hasonló szerkezetű MBL kötődését nem. Tisztázni kívántuk, hogy különböző immunsejt típusok C1q- és MBL-kötő képességében van-e különbség normál ionerőn vagy a fiziológiáshoz hasonló körülmények között. Citofluorimetriás kísérleteink alapján megállapítottuk, hogy a C1q limfoid és mieloid sejtekhez egyaránt jól kötődött, viszont az MBL elsősorban mieloid eredetű sejtekhez - monocitoid THP-1, vérből frissen izolált normál humán monocita - kapcsolódott (11.ábra) és hasonló kötődést mutattunk ki U937 humán monocitoid sejtvonal valamint P388D1 egér makrofág sejtvonal esetében is.