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Opponensi vélemény

Dr. Bajtay Zsuzsanna

Komplementfehérjék szabályozó szerepe monociták, makrofágok és dendritikus sejtek

funkcióiban

című akadémiai doktori értekezéséről

Bajtay Zsuzsanna értekezése tizenegy publikációjának szelektált eredményei

szintézisével készült, a felhasznált közleményekben Jelölt négyben első, négyben pedig utolsó

szerző. Ezekben a publikációkban Bajtay Zsuzsanna az elmúlt 15 évben végzett,

komplementfehérjék és immunsejtek közötti kölcsönhatásokhoz kapcsolódó munkáit foglalta

össze. Értekezésének összeállításakor Jelölt fő vonalaiban követte az akadémiai doktori

értekezések formai előírásait, sikerült többéves, szerteágazó kutatásait összefogottan és világosan

bemutatnia. A munkával kapcsolatos irodalmi háttér (181 citátum) egyrészt bizonyítja Bajtay

Zsuzsanna széles-körű jártasságát ezeken a területeken, másrészt egyértelműen alátámasztja,

hogy Jelölt kisérletei, valamint eredményei időszerűek és jelentősek az Általa érintett

területeken. A tömörség érdekében az értekezésben külön, részletes kisérleti részt nem állított

össze; hivatkozva az irodalomjegyzékben megadott publikációira ahol valamennyi használt

módszer részletes leírása megtalálható.

Jelölt kisérleti munkáját, amely elsősorban azt kutatja, hogy a veleszületett

immunrendszer egyik legfontosabb humorális elemének komponensei hogyan befolyásolják az

adaptív immunválasz kulcs sejtjeinek eddig nem, vagy csak kevéssé vizsgált funkcióit, az

értekezés négy alfejezetében foglalta össze. Az alfejezetek vizsgálják a C1q és az MBL

komplementfehérjék kötődésének, valamint a C3b kovalens kapcsolódásának hatását

makrofágok és dendritikus sejtek érésére és funkcióira; az iC3b 2-integrinekhez történő

kötődésének hatását dendritikus sejtek érésére és működésére, továbbá tanulmányozzák

komplementfehérjék és komplementreceptorok szerepét makrofágok és dendritikus sejtek HIV-1

vírussal történő fertőződése során.

Bajtay Zsuzsanna a komplex mondanivalót az olvasó számára könnyen áttekinthető

módon állította össze. A komplementrendszer általános valamint egyes elemeinek részletes

szerkezetét és működését, a komplementreceptorok jelentőségét és funkcióit, valamint a

monociták, makrofágok, dendritikus sejtek szerepét leíró, általános bevezető és célkitűzések

után a négy konkrét kísérleti terület egy-egy speciális, a témakörre koncentráló, a problémát

felvető rövid bevezetővel kezdődik, amit a fejezetre vonatkozó speciális célkitűzés követ. E

bevezetőkben és a célkitűzésekben Jelölt meggyőzően támasztja alá témaválasztását, így ezek

átnézése után az olvasó könnyebben képes a következtetések levonására.
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 A kísérletes munka során Jelölt a human sejtek izolálást, tenyésztést, differenciáltatást,

proliferációt és géncsendesítést magába foglaló manipulálását és különféle; analitikai

immunoassay-eket, citofluorometriát valamint konfokális lazer scanning mikroszkópiát

felhasználó elemzését végezte el. A HIV-1-el végzett kísérletek végrehajtása (vírus tenyésztés,

izolálás) pedig köztudottan többféle szempontból is különleges kezelést, illetve kísérletezői

hozzáállást igényel.

A kísérletek elrendezése logikus, esetenként pedig a végső konklúzió meghozatalának

érdekében összeállításuk kifejezetten körültekintő és kreatív.

A közölt adatok eredetisége meggyőző.

A mű alább felsorolt tézisei fogadhatók el új tudományos eredményként:

1. A szerkezetileg hasonló MBL és C1q molekulák monociták és makrofágok eltérő

struktúráihoz, eltérő mértékben kötődnek és egymással össze nem vethető funkcionális

hatást fejtenek ki;

2. A C1q által aktivált dendritikus sejtek az adaptív immunválasz fokozását vagy

elnyomását is elősegíthetik, az adott szöveti környezetben jelenlévő egyéb faktoroktól

függően;

3. Antigenprezentáló sejtek a környezeti C3 aktiválódása és kovalens kötődése hatására

T-limfociták aktiválására fokozottan alkalmassá válnak;

4. MDC-ken a CR3 és CR4 kifejeződése és funkciója eltérő, ezeken a sejteken az iC3b-

opszonizált antigén felvételében a CR3 szerepe döntő fontosságú. A receptor autoimmun

kórképek kialakulásáért felelős potenciális célpontként is azonosításra került.

5. A komplement komponensek fragmentumai közül a C5a növeli a makrofágok

érzékenységét a HIV-1 fertőzéssel szemben, C3-fragmentummal opszonizált vírus esetén

pedig (imMDC sejteket használva) a vírus fertőzőképesség fokozódása az opszonin által

mediált módon történik meg;

A disszertáció nyelvezete szabatos, világos, egyértelmű stílusa a munkát élvezetes

olvasmánnyá teszi. A bíráló kritikát kívánó esetleges szakmai hibákat vagy ellentmondásokat

nem talált. Elírások és sajtóhibák nem túl sokszor fordulnak elő a dolgozatban, ezek részletes

felsorolását mellőzöm, a nagyon kevés számú elgondolkodtató (a megértést nehezítő) elírás a

listán mellékelt publikációk alapján könnyen tisztázható volt. A magyar nyelv használatával

kapcsolatban szeretnék megemlíteni két példát, elsősorban azért, hogy felhívjam rá a figyelmet,

hogy milyen hibákat követünk el, amikor a publikációkat angolról magyarra fordítjuk:

véleményem szerint (i) „ ...a Mo adherálnak...” (33.oldal 4.sor) helyett a Mo letapadnak, illetve

(ii) „ A Mo felválasztását” (33.oldal 6.sor) helyett A Mo leválasztását, vagy felvételét lett volna

szerencsésebb használni.
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 A dolgozat kapcsán az alábbi, a bíráló szubjektív érdeklődését tükröző kérdéseket illetve

megjegyzéseket teszem:

1. A C1q és MBL kötődési vizsgálatokban alkalmazott koncentrációk, általában 30 g/ml

voltak. Ez fiziológiás, illetve az alatti a C1q esetében, de jelentősen fiziológiás feletti a

MBL esetében; Feltételezem, hogy az alkalmazott koncentrációk elsősorban a

kompetíciós kísérletekhez a közel equimoláris arány eléréséhez lettek kiválasztva.

2. Az MBL erősen donorfüggő kötődést mutatott monocitákon (pl 11 és 12 ábra) kérdés,

hogy a jól detektálható kötődést mutató donorokon vizsgáltak-e dózisfüggést, illetve

tapasztaltak-e valamilyen összefüggést a kötődés erőssége és egyéb, a sejteken mért

markerek megjelenésében, vagy pedig esetleg terveznek-e ilyen vizsgálatot a

kötőhely/receptor azonosításával kapcsolatban?

3. Történtek-, vagy terveznek-e kísérleteket az imMDChez kovalensen kötődő C3

fragmentumok acceptorhelyeinek meghatározására? (pl. immunprecipitáció C3-

fragmentum specifikus ellenanyaggal, majd ezt követően tömegspektroszkópiás

meghatározás?)

4. imMDC-khez kovalensen kötődő C3 fragmentumok internalizációjának vizsgálati

eredményei azt mutatták, hogy a kötődött molekulák jelentős része internalizál, de egy

ugyancsak jelentősnek mondható része (40-50 % a 19. ábra alapján) még 48 óra múlva is

detektálható a felszínen. Érdemes lehet-e ezeket az acceptor helyeket feltérképezni,

specifikusnak, vagy spontán, egyszerűen a kémiai reakcióra alkalmas kötőhelyeknek

tekinthetők-e ezek?

5. A HIV-1 vírus opszonizálásához használt ellenanyag amit HIV
+
páciensek

összegyűjtött szérumából nyertek, milyen módszerrel került megtisztításra és milyen

koncentrációban (10-, vagy 50 g/ml) használták?

Összefoglava: Bajtay Zsuzsanna dolgozata a komplementrendszer néhány kiemelt

komponensének és az adaptív immunválaszban hangsúlyozott szerepet játszó immunsejtek eddig

még nem vizsgált kölcsönhatásainak felderítésében végzett jelentős munka, amely mind

formailag mind pedig tartalmilag eleget tesz az akadémiai doktori disszertáció

követelményeinek.

Fentiek alapján javasolom Bajtay Zsuzsanna akadémiai doktori értekezésének nyilvános

vitára bocsátását és a disszertáció elfogadását.

Budapest, 2015. január 2. Kurucz István

az MTA doktora